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Abstract:
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1 Seznam použitých symbolů

1.1 Seznam základních veličin

Tr teplota rekrystalizace [°C]

Tt teplota tavení [°C]

τ smykové napětí [MPa]

F síla [N]

σ napětí [MPa]

Re mez kluzu [MPa]

Rp 0,2 smluvní mez kluzu [MPa]

Rm mez pevnosti v tahu [MPa]

R součinitel plastické anizotropie [-]

a exponent zpevnění [-]

𝜀𝑟 rovnoměrná deformace [-]

Δr stupeň plošné anizotropie [-]

r0 plošná anizotropie pod úhlem 0° [-]

r45 plošná anizotropie pod úhlem 45° [-]

r90 plošná anizotropie pod úhlem 90° [-]

rm normálová anizotropie [-]

Mmin součinitel odstupňování tahů [-]

F taž tažná síla [N]

Fmax maximální síla [N]

𝑇′ stupeň hlubokotažnosti [%]

mf součinitel tažení [-]

ν ukazatel stavu napjatosti [-]
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𝑒̇ rychlost deformace [s-1]

𝑒̇(𝑡) smluvní rychlost deformace[s-1]

e, ε deformace [-]

t čas [s]

Wp potenciální energie [J]

K nárazová práce [J]

A tažnost [%]

𝑟̅ součinitel plastické anizotropie [-]

𝜑1,2 skutečné deformace [-]

C pevnostní konstanta [-]

n exponent deformačního zpevnění [-]

m součinitel vlivu deformační rychlosti [-]

1.2 Seznam základních rozměrů

ΔL změna délky [mm]

h hloubka (prohloubení) [mm]

H výška [mm]

α úhel natočení [°]

β úhel překmitnutí [°]

l0 předdeformační stav [mm]

l1 hlavní deformace [mm]

l2 vedlejší deformace [mm]

t tloušťka plechu [mm]

d průměr [mm]
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D0 max maximální průměr [mm]

r délka ramena [mm]

1.3 Seznam ostatních zkratek

C chemické značení uhlíku

N chemické značení dusíku

S chemické značení síry

Mn chemické značení manganu

Ti chemické značení titanu

l1,2,3 označení deformovaných kružnic vlevo od trhliny

p1,2,3 označení deformovaných kružnic vpravo od trhliny
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2 Úvod

V dnešní době je vytvářena snaha o co nejvyšší produktivitu a přesnost výrobků. To se týká i

oblasti plošného tváření, která je nezbytnou součástí například automobilového průmyslu.

Vyšší produktivity je dosahováno automatizací a zkracováním strojních časů. U lisování např.

karoserie automobilu je zkrácení strojního času podmíněno vyšší rychlostí deformace

materiálu. To ovšem přináší potřebu zkoumat chování materiálu na různé rychlosti deformace.

Zkoušky materiálů pomáhají ke snížení zmetkovitosti výlisků a napodobením tvářecího procesu

zkoumají možnosti využití. Standardně používané zkoušky však dostatečně neumožňují

posouzení citlivosti materiálu na rychlost deformace, a tak vznikla potřeba poohlédnout se po

něčem novém.

V předchozích letech bylo za tímto účelem na Ústavu strojírenské technologie FS ČVUT

v Praze navrženo a zkonstruováno experimentální zařízení, které vychází z principu zkoušky

rázem v ohybu dle Charpy, též Charpyho kladiva. To je díky své konstrukci schopno docílit

různých rychlostí deformace, které se dále zkoumají a vyhodnocují.

Tato bakalářská práce se bude zabývat možností využití tohoto zařízení pro vyhodnocení

tvařitelnosti a to ve srovnání s hojně rozšířenou zkouškou tvařitelnosti podle Erichsena.

Porovnání bude provedeno na různých šaržích materiálu jakosti DC06.
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3 Teoretická část

V této části bude popsán proces tváření a k čemu dochází v tvářeném materiálu. Dále budou

rozebrány faktory ovlivňující tvařitelnost a různé zkoušky, kterým se tvářený materiál

podrobuje. Speciální kapitola je pak věnována popisu experimentálního zařízení.

3.1 Základní principy tváření

Tváření je proces, při kterém dochází k fyzikálním a strukturálním změnám materiálu,

v důsledku působní vnějších sil. Základem je deformace materiálu. Podle velikosti namáhání

rozdělujeme deformace na elastické a plastické, kdy je překročena mez kluzu daného materiálu

a materiál zůstává trvale deformován. Podstatou tváření je tedy vznik plastické deformace. Proti

probíhající deformaci materiálu působí tzv. přetvárný odpor.

Základním rozdělením tvářecích operací je rozdělení podle teploty na tváření za tepla a tváření

za studena. Rozdělení probíhá podle teploty rekrystalizace. 𝑇𝑟 ≥ (0,35 ÷ 0,45)𝑇𝑡 [1] Do

teploty rekrystalizace mluvíme o tváření za studena, nad teplotou rekrystalizace o tváření za

tepla (viz. obr. 1). [1,2,3,10]

3.1.1 Tváření za studena

Tváření za studena se koná pod rekrystalizační teplotou daného materiálu. Je provázeno

zpevňováním materiálu a dochází k deformaci zrn ve směru tváření. Zpevňování je definováno

jako odpor proti pohybu dislokací v krystalové mřížce. Deformačním zpevněním se nazývá

Obrázek 1 - Rozdělení tvářecích procesů dle teploty [15]
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stav, kdy překážkou proti pohybu dislokací jsou další dislokace. Při zpevňování rostou hodnoty

meze kluzu a plasticity, naopak klesá tažnost. Pro tváření za studena je potřeba využití velké

tvářecí síly. Jednou z výhod této operace je i kvalita povrchu, na kterém se nevyskytují okuje a

je dosahováno vysoké přesnosti. Nevýhodou je omezená tvárnost materiálu a jeho

nerovnoměrné zpevňování. [4,5,2]

3.1.2 Plastická deformace

Plastické deformaci vždy předchází deformace elastická. Až po překročení meze kluzu, tedy

v oblasti, kde již neplatí Hookův zákon, dochází k plastické deformaci. Projevuje se tím, že už

neplatí přímá úměrnost mezi zatížením a deformací. Plastická deformace kovů nemůže být

způsobena normálovým napětím σ, ale pouze smykovým napětím τ. Působením vnějších sil

dochází k trvalému posuvu atomů z jejich rovnovážných poloh o větší vzdálenost, než je

hodnota mřížkové konstanty. Atomy se posouvají ve směru nejmenšího odporu, nebo kde jim

brání nejméně dislokací, o čemž již bylo zmíněno. Rozeznáváme dva základní mechanismy

plastické deformace a to skluz, nebo-li translaci a dvojčatění. [4,8]

Obrázek 2 - Tahová zkouška kovového materiálu [31]

3.1.3 Skluz

Ke skluzu dochází ve směrech a rovinách, které jsou nejhustěji obsazeny atomy. Tyto roviny

se označují jako skluzové roviny. Aby došlo k uskutečnění mechanismu skluzu, je nutné

překročit hodnotu kritického skluzového napětí. Toto napětí závisí nejen na typu mřížky, ale i

na teplotě a čistotě a skutečnosti, jestli byl materiál již dříve deformován.
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Princip skluzu je zachycen na obrázku č.3, kde A-A je rovina skluzu, τ je působící smykové

napětí a meziatomová vzdálenost v nezatížené mřížce. [4,8]

3.1.4 Dvojčatění

Dvojčatění je zvláštním případem skluzu, typický pro velmi nízké teploty a velké rychlosti

deformace. Hodnota kritického napětí pro dvojčatění je vyšší než hodnota kritického

skluzového napětí, proto dochází primárněji k deformaci skluzem. Mechanismus dvojčatění

vypadá tak, že se atomy přemisťují jen o malé meziatomové vzdálenosti, obvykle v řadě

rovnoběžných rovin. Schéma je zobrazeno na obr. č.4, kde je patrné vytvoření zrcadlového

obrazce vůči neposunuté části mřížky podle roviny B-B, která se nazývá rovinou dvojčatění.

Posun je ve směru působící síly F, a-značí opět meziatomovou vzdálenost v nezatížené mřížce.

[4,8]

Obrázek 3 – Schéma deformace skluzem

v dokonalé krystalové mřížce [4]

Obrázek 4 - Schéma

deformace dvojčatěním [12]

15

3.2 Rozdělení technologie tváření

3.2.1 Objemové tváření

Působením vlivu vnějších sil jsou v materiálu vyvolány plastické deformace, které vedou

k tomu, že materiál zvětšuje svou plochu povrchu. Deformace jsou ve všech směrech hlavních

deformací. Do procesu objemového tváření patří operace kování, válcování, tažení a

protlačování.

Kování je tváření materiálu působením úderem nebo působením vnější síly. Rozděluje se na


[…]


p1[mm] 2,7 2,7 p1[mm] 2,4 3,0 p1[mm] 2,6 2,7

p2[mm] 2,3 2,5 p2[mm] 2,2 2,6 p2[mm] 2,5 2,6

p3[mm] 2,2 2,5 p3[mm] 2,2 2,4 p3[mm] 2,3 2,3

D4 E1 E2

l1[mm] 2,6 3,2 l1[mm] 2,6 3,4 l1[mm] 2,8 3,5

l2[mm] 2,6 2,7 l2[mm] 2,8 2,9 l2[mm] 2,7 3,0

l3[mm] 2,6 3,0 l3[mm] 2,6 2,6 l3[mm] 2,8 3,2

p1[mm] 2,4 3,0 p1[mm] 2,5 2,7 p1[mm] 2,7 3,0

p2[mm] 2,3 2,7 p2[mm] 2,2 2,5 p2[mm] 2,4 2,8

p3[mm] 2,2 2,5 p3[mm] 2,2 2,5 p3[mm] 2,2 2,5

E3 E4 F1

l1[mm] 2,9 3,2 l1[mm] 2,8 3,1 l1[mm] 2,8 3,0

l2[mm] 2,7 2,7 l2[mm] 2,8 2,9 l2[mm] 2,8 2,8

l3[mm] 2,8 3,0 l3[mm] 2,6 3,3 l3[mm] 2,8 2,9

p1[mm] 2,8 3,0 p1[mm] 2,8 3,0 p1[mm] 2,6 3,1

p2[mm] 2,4 2,7 p2[mm] 2,5 2,6 p2[mm] 2,3 2,8

p3[mm] 2,2 2,5 p3[mm] 2,3 2,5 p3[mm] 2,2 2,6

F2 F3 F4

l1[mm] 2,6 3,3 l1[mm] 2,7 3,5 l1[mm] 2,6 3,4

l2[mm] 2,7 3,0 l2[mm] 2,8 2,8 l2[mm] 2,6 2,8

l3[mm] 2,6 2,9 l3[mm] 2,7 2,9 l3[mm] 2,7 2,9

p1[mm] 2,5 2,8 p1[mm] 2,5 2,6 p1[mm] 2,5 2,7

p2[mm] 2,2 2,5 p2[mm] 2,4 2,5 p2[mm] 2,3 2,6

p3[mm] 2,2 2,4 p3[mm] 2,2 2,4 p3[mm] 2,2 2,5

c c c

c c c

c c c
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G1 G2 G3

l1[mm] 2,7 3,1 l1[mm] 2,7 3,0 l1[mm] 2,7 3,1

l2[mm] 2,6 2,8 l2[mm] 2,7 2,9 l2[mm] 2,6 2,9

l3[mm] 2,6 2,9 l3[mm] 2,8 3,0 l3[mm] 2,7 2,9

p1[mm] 2,6 2,9 p1[mm] 2,7 3,2 p1[mm] 2,6 3,1

p2[mm] 2,4 2,6 p2[mm] 2,3 2,6 p2[mm] 2,3 2,8

p3[mm] 2,2 2,6 p3[mm] 2,2 2,5 p3[mm] 2,2 2,5

G4 H1 H2

l1[mm] 2,7 3,3 l1[mm] 2,6 3,0 l1[mm] 2,6 3,5

l2[mm] 2,8 2,8 l2[mm] 2,7 2,8 l2[mm] 2,7 2,9

l3[mm] 2,8 2,9 l3[mm] 2,6 3,0 l3[mm] 2,6 3,0

p1[mm] 2,6 2,9 p1[mm] 2,4 2,8 p1[mm] 2,5 2,6

p2[mm] 2,4 2,6 p2[mm] 2,2 2,6 p2[mm] 2,2 2,4

p3[mm] 2,3 2,5 p3[mm] 2,2 2,5 p3[mm] 2,2 2,3

H3 H4

l1[mm] 2,7 3,3 l1[mm] 2,6 3,2

l2[mm] 2,7 2,7 l2[mm] 2,7 2,7

l3[mm] 2,7 2,8 l3[mm] 2,6 2,7

p1[mm] 2,5 2,5 p1[mm] 2,6 2,6

p2[mm] 2,4 2,4 p2[mm] 2,4 2,5

p3[mm] 2,2 2,3 p3[mm] 2,2 2,3

c c c

c c
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Příloha č.3 – Změřené rozměry deformovaných sítí na experimentálním zařízení

Kl 1 Kl 2 Kl 3

l1[mm] 2,6 3,1 l1[mm] 2,6 3,5 l1[mm] 2,4 3,0

l2[mm] 2,7 2,7 l2[mm] 2,7 2,9 l2[mm] 2,5 2,6

l3[mm] 2,6 2,8 l3[mm] 2,7 2,7 l3[mm] 2,5 2,6

p1[mm] 2,5 2,8 p1[mm] 2,5 2,7 p1[mm] 2,6 2,8

p2[mm] 2,4 2,6 p2[mm] 2,3 2,5 p2[mm] 2,5 2,5

p3[mm] 2,3 2,5 p3[mm] 2,2 2,3 p3[mm] 2,4 2,4

Kl 4 Kl 5 Kl 6

l1[mm] 2,9 3,2 l1[mm] 2,5 2,9 l1[mm] 2,9 3,0

l2[mm] 2,9 3,0 l2[mm] 2,6 2,6 l2[mm] 2,6 2,8

l3[mm] 2,8 2,8 l3[mm] 2,5 2,6 l3[mm] 2,4 2,9

p1[mm] 2,9 2,9 p1[mm] 2,5 2,6 p1[mm] 2,6 2,9

p2[mm] 2,5 2,7 p2[mm] 2,3 2,3 p2[mm] 2,4 2,7

p3[mm] 2,2 2,5 p3[mm] 2,2 2,2 p3[mm] 2,3 2,4

c c c

c c c