I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Verifikace metodiky měření na experimentálním zařízení
Jméno autora: Jan Špot
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Lukáš Chrástanský
Pracoviště oponenta práce: U12133

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Bakalářská práce se zabývá verifikací metodiky měření na novém zkušebním zařízení, které svou konstrukcí připomíná Charpyho kladivo. S ohledem na dané téma, kdy je nutné porozumět teorii tváření kovů a aplikovat dané znalosti na experimentální část, hodnotím práci jako náročnější.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Cíle práce jsou splněny, doporučil bych se více zaměřit na vyhodnocení experimentu a názornější porovnání výsledků Erichsenovy zkoušky a zkoušky na novém experimentálním zařízení.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Jelikož se jedná o úzce zaměřené téma práce, tak postup řešení je správný, kdy je popsána teorie nutná k experimentu, metodika a samotný experiment.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornou úroveň práce hodnotím, jako dobrou. I přes to, že student dokazuje orientaci v dané problematice, tak stále je prostor k vylepšení především experimentální části práce a vyhodnocení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

D - uspokojivě

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Doporučuji studentovi, aby si práci před odevzdáním pečlivě několikrát přečetl. Práce obsahuje mnoho překlepů, nedodrжуje jednotný formát obrázků a popisu obrázků (zarovnání). Chybí číslování rovnic a použitých vztah.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student čerpal z dostatečného množství zdrojů, které jsou všechny správně odcitovány v textu práce. Oceňuji i nevyužívání přímých citací.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Jak je již uvedeno výše, všechny cíle práce jsou splněny. Pro vhodnější prezentaci výsledků experimentu bych doporučil zaměřit se více na zřetelnější porovnání výsledků experimentů vůči sobě – např. do společného grafu, aby je na první pohled bylo možné porovnat. Dále by bylo vhodnější v popisu experimentu přiložit názorné obrázky skutečných experimentálních vzorků před porušením a po porušení, na kterých je možné lépe popsat metodiku měření výsledků.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Z výše uvedených důvodů, především formální úprava a způsob prezentování experimentu hodnotím celkově práci jako dobrou.

Lze nějakým způsobem lépe vyhodnotit experiment? Případně jak?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 13.6.2018

Podpis: